QUESITO N. 1

QUESITO: "La categoria OS 9 comprende pannelli a messaggio variabile o
altri dispositivi di segnalazione che utilizzano ad esempio la
tecnologia LED?”

RISPOSTA: Il bando di gara relativo alla procedura in oggetto prevede la
categoria specialistica OS 9: impianti per la segnaletica luminosa
e la sicurezza del traffico. Il computo metrico estimativo e la
documentazione di progetto - acquisibili e/o visionabili presso
Roma Metropolitane - indicano chiaramente i materiali e le
installazioni previste nella predetta categoria.
Comunque, le opere di progetto inserite nella categoria OS 9 del
bando comprendono, tra [laltro, dispositivi semaforici da
realizzarsi secondo le correnti tecnologie ovvero anche a led.

QUESITO N. 2

QUESITO: "La scrivente impresa chiede se per la categoria OS24, che supera
il 15% dell'importo dei lavori, debba costituire ATI verticale o puo
partecipare da sola avendo la cat. OG3 prevalente illimitata,
ovviamente subappaltando la cat. OS24 (cat. a qualificazione
obbligatoria) a ditte in possesso della relativa qualificazione.”

RISPOSTA: Limpresa che sia in possesso della qualificazione prevista per la
categoria OG3, indicata come prevalente nel bando, ma non della
qualificazione per la categoria OS24, puo partecipare alla
procedura di gara in oggetto anche da sola.

In considerazione della natura dei lavori appartenenti alla
categoria OS24 (verde e arredo urbano), che non rivestono
notevole contenuto tecnologico o rilevante complessita tecnica
(art. 37, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e art. 72,
comma 4, del D.P.R. n. 554/99 e s.m.i.), non ¢& infatti necessario
costituire un’ATI di tipo verticale ai fini della partecipazione alla
gara, anche nel caso in cui il valore delle opere rientranti nella
predetta categoria OS24 sia superiore al 15% dell'importo totale
dei lavori indicato nel bando.

In tal caso i lavori di cui alla OS24, in quanto categoria di opere
specialistiche individuata nel D.P.R. 34/2000 a qualificazione
obbligatoria, dovranno essere obbligatoriamente subappaltati a
imprese in possesso della relativa qualificazione.

QUESITO N. 3



QUESITO:

RISPOSTA:

QUESITO:

RISPOSTA:

"La scrivente impresa chiede conferma della possibilita di
subappaltare, per il suo intero importo, la cat. OS24 con le
corrispondenti lavorazioni.

In tal guisa, un’impresa in possesso della sola cat. OG3, classifica
VIII, subappaltando le categorie OG11 — OS4 — OS9 — OS10 e
0S24 appunto, sarebbe abilitata alla partecipazione alla gara,
fatte salve le ulteriori prescrizioni del bando.”

L'impresa che sia in possesso della qualificazione prevista per la
categoria OG3, indicata come prevalente nel bando, ma non della
qualificazione per la categoria 0S24, pu0 partecipare alla
procedura di gara in oggetto subappaltando, per I'intero importo,
le lavorazioni appartenenti alla categoria OS24 (verde e arredo
urbano).

QUESITO N. 4

In relazione alla gara in oggetto si chiede di poter ricevere una

risposta in merito a quanto richiesto ai seguenti punti:

a) Nel disciplinare di gara a pag. 18 sono richieste, in sede di
gara, le giustificazioni di tutte le voci di prezzo. Si debbono
consegnare le giustificazioni anche di quei prezzi facenti parte
del prezziario della Regione Lazio edizione 2002?

b) Nell’elaborazione della proposta tecnica sono stati previsti
miglioramenti tecnici con introduzione di materiali non previsti
nel progetto definitivo dellEnte; tali variazioni sono
perfettamente individuate tecnicamente ma nei riflessi
dell'offerta economica basta comunque indicare il ribasso
percentuale sull'importo posto a base di gara riservandosi il
concorrente di espletare i prezzi aggiunti ed il nuovo computo
metrico estimativo nella redazione del progetto esecutivo?

c) Bisogna allegare nuovo computo metrico?

d) Le eventuali alternative tecniche devono essere quotate
economicamente o solamente descritte dal punto di vista
tecnico?

e) Plinti e armature per Vlilluminazione sono compresi
nell’appalto?

a) Si, tutte.

b) Nell'offerta economica basta indicare il ribasso percentuale
sull’'importo a base di gara.

c) No, non é richiesto.

d) Le eventuali alternative tecniche devono essere solo descritte

dal punto di vista tecnico.

e) Si.



QUESITO:

QUESITO N. 5

In relazione alla gara in oggetto si chiede di poter ricevere una

risposta in merito a quanto richiesto ai seguenti punti:

f) per quanto concerne I'ambito 3.2 Parco di Via Ciamarra, si
chiede conferma che nell’offerta debbano essere previste solo
le predisposizioni per impianto di illuminazione esterna, senza
quindi inserire i pali di illuminazione;

g) per quanto concerne la documentazione da inserire nella
busta “Offerta tecnica” si chiede se sia possibile inserire anche
un CD contenente una presentazione in formato “Power Point”
che illustri sinteticamente le proposte presentate.

RISPOSTA: a) Si conferma che nell’'offerta devono essere previste tutte le

QUESITO:

predisposizioni per I'impianto di illuminazione esterna ad
eccezione dei pali di illuminazione;

b) E’ possibile inserire anche un CD contenente una
presentazione in formato “Power Point” che illustri
sinteticamente le proposte presentate.

QUESITO N. 6

“In merito alla gara in oggetto, dalllesame degli elaborati
trasmessi, mancano alcuni riferimenti inerenti le seguenti tavole
di Via Ciamarra - Progetto Architettonico:

a) PDPAll1la: Particolari - Area Gioco Bimbi;

b) PDPA112a: Particolari - Area Esposizioni;

¢) PDPAl113a: GinnicoZ2.tif; Ginnico3.tif; Ginnico4.tif;

d) PDPAl1l18a: Dettagli-Sezione tipologica e dettagli-Tav.1/2;
e) PDPAl19a: Dettagli-Sezione tipologica e dettagli-Tav.2/2.

RISPOSTA: a) I riferimenti esterni della tavola relativi ai particolari sono tutti

contenuti nella cartella PA111 area gioco bimbi e sono
precisamente:

e ELE400002F_EN_SCA[1].jpg;
ELE400016BL_EN_SCA[1].jpg;
ELE400022_EN_SCA[1].jpg;
ELE400303_EN_SCA[1].jpg;
panchina 2.jpg;
panchina.jpg;
Senza titolo-1.jpg;
TR201000B_EN_SCA[1].jpg.



ARLA

b)

c)

e)

Il riferimento esterno della tavola relativo al particolare e
contenuto nella cartella PA112 area espo e si chiama
cartellone_2a copia.jpg.

Si trasmettono in allegato i particolari ginnici 2-3-4.

Gli unici riferimenti esterni sono due cartografie in XRF
(cartografia di riempimento.dwg e Unione 2D), che si trovano
nella memoria del file (gestione XRF) ma non debbono essere
visualizzati.

Vale quanto indicato per la risposta precedente con l'aggiunta
del file 060830_riempimento progetto.dwg, che si trova nella
memoria del file ma non deve essere visualizzato.

Allegato al quesito n. 6
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QUESITO:

QUESITO N. 7

“Volendo partecipare alla gara indetta dalla Societa Roma
Metropolitane S.r.l. relativa ai lavori di realizzazione del corridoio
di trasporto pubblico Anagnina — Tor Vergata con scadenza il
giorno 3 maggio 2007 avremmo necessita di sapere se le
coperture assicurative obbligatorie in caso di aggiudicazione
dell’appalto dovranno essere emesse nel rispetto integrale di
quanto previsto dal D.M. n. 123 del 12.03.2004 e successive
modificazioni di cui all’art. 129 comma 1 del D.Lgs. 12.04.2006
n. 163.”

RISPOSTA: Si conferma che le polizze relative alle coperture assicurative

obbligatorie da presentare in caso di aggiudicazione dell’appalto
dovranno essere emesse nel rispetto integrale di quanto previsto
dal D.M. n. 123 del 12.03.2004 e successive modificazioni di cui
all’art. 129 comma 1 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163.



